³³*I Pars*, q. 10, a. 3, *ad 3m* : « Ad tertium dicendum quod necessarium significat quendam modum veritatis. Verum autem, secundum philosophum, VI Metaphys., est in intellectu. *Secundum hoc igitur vera et necessaria sunt aeterna, quia sunt in intellectu aeterno, qui est intellectus divinus solus.* Unde non sequitur quod aliquid extra Deum sit aeternum. »

nous appréhendons d'une manière composée au moyen de la conjonction du prédicat avec le sujet, bien que, en réalité, il n'y ait rien de plus que l'entité même de la chose³⁴.

Rougier commente : « Il semble donc que Suárez doive admettre, sinon la proposition condamnée en 1241, par Guillaume d'Auvergne, qui énonce un fait : *multae veritates fuerunt ab aeterno, quae non sunt ipse Deus* ; du moins cette proposition qui énonce une simple possibilité fondée en droit : *Si Deus non esset, nihilominus istae veritates essent verae* ». Il montre ensuite comment Descartes « prend exactement le contre-pied de Suárez » [Rougier 1920b, 122], puis Leibniz, celui de Descartes [Rougier 1920b, 124], avant de conclure que « de quelque manière qu'on le retourne, l'argument *a constantia subiecti* conduit à des antinomies insolubles » [Rougier 1920b, 125–126].

Si les propositions essentielles sont vraies en elles-mêmes et indépendamment de tout entendement humain ou divin, on tombe dans l'exemplarisme platonicien, avec toutes les difficultés qu'il soulève. Si elles sont vraies, parce qu'elles sont connues par Dieu comme telles, on est enfermé dans ce dilemme : ou elles sont de simples conventions posées par la volonté indifférente de Dieu, ce qui est contraire à sa sagesse et ne rend pas compte de leur nécessité intrinsèque ; ou elles se présentent comme telles à l'entendement de Dieu, ce qui est une limitation de sa liberté et de sa toute-puissance, et laisse irrésolue la question de savoir d'où vient leur nécessité. [Rougier 1920b, 125–126]

On a ici en miniature l'essentiel de la démarche historico-critique de Rougier : une critique des fondements de l'ontologie scolastique, qui est en même temps celle des fondements scolastiques de la métaphysique des modernes ; une critique qui est cependant aussi (ou plutôt : avant tout) une critique *philosophique*. Il ne suffit pas, en effet, de montrer que l'argument *a constantia subiecti* conduit à des antinomies. Il faut aussi montrer que la « seule théorie à retenir » dans le complexe scolastique, Descartes et Leibniz compris, celle de Suárez, qui consiste à dire que « les propositions essentielles sont des vérités éternelles, parce que toute proposition d'inclusion, dans laquelle le prédicat est contenu dans la définition du sujet, est vraie immédiatement et évidente par elle-même », que cette théorie, dis-je, est inacceptable et pourquoi. C'est ce que fait